

第 114 期

中間報告書

自 平成26年 4 月 1 日

至 平成26年 9 月30日

太平化学製品株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。当社グループの第114期中間期（平成26年4月1日から平成26年9月30日）の営業の概況についてご報告申し上げます。

代表取締役社長 門 田 豊

営 業 の 概 況

当中間連結会計期間（平成26年4月1日～平成26年9月30日）におけるわが国経済は、政府の景気対策により緩やかな回復基調となったものの、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動や物価上昇に伴う実質所得の低下の影響などから個人消費は弱い動きとなっており、住宅投資も駆け込み需要の反動から大幅に減少し、依然として景気の見通しが不透明な状況で推移しました。

このような状況下、当社グループは、企業の設備投資の回復や海外案件を獲得できたこと等により、売上高は、2,649百万円、対前年同期比218百万円（同9.0%）の増収となりました。

一方、利益面につきましては、売上高の増収効果や経費削減及び製造原価低減の一層の推進に努めたことに加え、期末に向けて急激な円安になった結果、営業利益は19百万円、対前年同期比146百万円、経常利益は39百万円、対前年同期比121百万円、中間純利益は22百万円、対前年同期比84百万円の増益となり、上期黒字化を達成しました。

今後の見通しにつきましては、雇用・所得環境の改善が続くなか、駆け込み需要の反動が減衰することにより個人消費が回復し、企業収益の改善を背景に設備投資の増加も続くことなどから緩やかに回復していくことが見込まれます。

このような状況の下、当社グループは、安定した国内需要の獲得に加え中国をはじめベトナムやインドネシアなど東南アジア向けの新規海外案件の獲得に注力するとともに、設備改造による品質改善や生産性向上に加えさらなるコスト削減を実施するこ

とにより、安定した収益基盤の構築に努めてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

セグメント別の概況

（合成樹脂事業）

合成樹脂事業は、冷却塔用充填剤及び照明器具用部材に加え海外カード案件の拡販に努めてまいりました結果、売上高は、1,681百万円、対前年同期比220百万円（同15.1%）の増収となり、この影響を受けてセグメント利益は57百万円、対前年同期比106百万円の増益となりました。

（化成品事業）

化成品事業は、安価な海外品の流入の影響により粘接着剤塗工製品は減少したため売上高は、968百万円、対前年同期比2百万円（同0.3%）の減収となりましたが、顔料分散体の高付加価値品が増加したためセグメント利益は、192百万円、対前年同期比54百万円（同40.0%）の増益となりました。

セグメント別売上高

前中間連結会計期間（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂事業	化成品事業	計		
売上高					
1. 外部顧客への売上高	1,460,735	970,694	2,431,429	—	2,431,429
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,460,735	970,694	2,431,429	—	2,431,429
セグメント利益又は損失（△）	△49,691	137,274	87,583	△214,677	△127,094

当中間連結会計期間（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂事業	化成品事業	計		
売上高					
1. 外部顧客への売上高	1,681,236	968,010	2,649,246	—	2,649,246
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,681,236	968,010	2,649,246	—	2,649,246
セグメント利益	57,176	192,206	249,383	△230,299	19,084

営業品目

合成樹脂事業（草加工場）

- エビロン（硬質塩化ビニルフィルム・シート）
- キャプロイド（セルローズ系シート）
- タイクリアー（PMMA系シート・プレート）
- PET-G（ポリエステル系シート）
- 導電シート（PS、PC系シート）

化成品事業（川口工場）

- カラーチップ（顔料高度分散体）
- マルチタック（粘接着剤塗工製品）
- キューロン（静電吸着板）
- エラステージ（特殊エラストマー）
- 硝化綿（工業用ニトロセルローズ）

（注）記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

中間連結貸借対照表

(平成26年9月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	4,272,243	流動負債	4,597,209
現金及び預金	1,158,946	支払手形及び買掛金	1,176,519
受取手形及び売掛金	1,756,648	短期借入金	3,000,000
商品及び製品	723,659	1年以内返済予定の長期借入金	108,000
仕掛品	238,008	リース債務	2,161
原材料及び貯蔵品	278,188	未払金	119,632
繰延税金資産	55,843	未払法人税等	6,265
その他	60,946	未払消費税等	30,294
固定資産	4,165,891	未払費用	40,593
有形固定資産	3,517,241	賞与引当金	87,135
建物及び構築物	286,940	その他	26,604
機械装置及び運搬具	439,441	固定負債	870,940
土地	2,759,654	長期借入金	52,000
リース資産	4,169	リース債務	2,220
建設仮勘定	20,747	役員退職慰労引当金	27,493
その他	6,287	退職給付に係る負債	716,668
無形固定資産	3,948	その他	72,557
ソフトウェア	1,420	負債合計	5,468,149
その他	2,527	(純資産の部)	
投資その他の資産	644,702	株主資本	2,999,216
投資有価証券	184,545	資本金	1,222,600
関係会社株式	30,642	資本剰余金	958,677
繰延税金資産	423,352	利益剰余金	818,815
その他	6,162	自己株式	△ 876
		その他の包括利益累計額	△ 29,230
		その他有価証券評価差額金	△ 29,230
		少数株主持分	-
		純資産合計	2,969,985
資産合計	8,438,134	負債・純資産合計	8,438,134

中間連結損益計算書

(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		2,649,246
売 上 原 価		2,264,350
売 上 総 利 益		384,896
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		365,811
営 業 利 益		19,084
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	2,669	
そ の 他	37,098	39,768
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	18,165	
そ の 他	1,270	19,435
経 常 利 益		39,417
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	677	677
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益		38,740
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		15,767
少 数 株 主 損 益 調 整 前 中 間 純 利 益		22,972
中 間 純 利 益		22,972

注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

○ 株 式 の 状 況

発行可能株式総数 16,000,000株
発行済株式の総数 12,300,000株 (自己株式9,062株を含む)
株 主 数 518名
大 株 主 (上位10名) (平成26年 9 月30日現在)

株 主 名	持 株 数	持 株 比 率
	千株	%
東 ソ ー 株 式 会 社	8,931	72.66
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行	290	2.36
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社	200	1.63
中 神 瑞 夫	161	1.31
高 梨 嘉 嗣	150	1.22
東 ソ ー ・ ニ ッ ケ ミ 株 式 会 社	143	1.16
中 村 和 幸	129	1.05
木 下 道 雄	115	0.94
押 切 豊 彦	82	0.67
プ ラ ス ・ テ ク 株 式 会 社	80	0.65

④ 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

○ 会 社 の 概 要 (平成26年 9 月30日現在)

創 立 昭和13年 2 月28日

資 本 金 12億2260万円

従 業 員 135名

事 業 所 本 社 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目 5 番19号
経営管理部 電話 (048)222-1122 (代表)

草加工場 〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目 2 番15号
工 場 電話 (048)935-3141 (代表)
営 業 電話 (048)936-1101 (代表)

川口工場 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目 5 番19号
工 場 電話 (048)224-3141 (代表)
営 業 電話 (048)224-3148 (代表)

役 員 (平成26年 9 月30日現在)

代表取締役社長	門 田 豊	取 締 役	小 池 與 幸
常務取締役	中 村 辰 美	常 勤 監 査 役	金 澤 榮 介
常務取締役	飯 塚 真 英	監 査 役	高 橋 洋 二 郎
取 締 役	白 鳥 邦 彦	監 査 役	井 崎 一 夫
取 締 役	中 浜 典 郎		

④ 1. 取締役小池與幸氏は、社外取締役であります。

2. 監査役高橋洋二郎、井崎一夫の両氏は、社外監査役であります。

株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日まで
定時株主総会	毎年6月
基準日	定時株主総会の議決権 3月31日 期末配当金 3月31日 中間配当金 9月30日
株主名簿管理人	〒100-8233 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
同連絡先 (郵便物送付先) (電話照会先)	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 フリーダイヤル 0120-782-031
同取次所	三井住友信託銀行株式会社 全国各支店
公告掲載新聞	東京都において発行する日本経済新聞